
Obsah

Předmluva 9

Tahle kniha začíná tady -  úvod a důvod 11

1. Základní definice mnohonásobných vražd 15

2. Mýty o fenoménu masového vraha 21
Mýtus 1: Masová vražda představuje čtyři a více obětí 21
Mýtus 2: Počet masových vražd roste versus klesá 22

Četnost výskytu masových vražd se nezvyšuje 23
Četnost výskytu masových vražd se zvyšuje 24
Zranění a usmrcení 28

Mýtus 3: Je lepší zbraně zakázat versus povolit 29
Zbraně zakážeme 30
Zbraň do každé domácnosti 31

Mýtus 4: Masovým vraždám není možné předcházet 32

3. Subtypy masových vrahů 45
Kompilovaná typologie masových vrahů 46
Komprehenzivní typologie masových vrahů 52

4. Vybrané patologické fenomény vývoje 59
Misogynie versus misandrie 59
Herostratův komplex 61
Mesiášský komplex 63
Komplex inferiority 65
Komplex superiority 69

5. Vybrané příčiny a následky 71
Environmentální příčiny 71

Mnoho násilí v médiích 73
Enormní vizibilita zla 76
Zlo, o kterém se nesmí mluvit 78
Společenský postoj ke zbraním 81
Další vybrané fenomény a makrosociální souvislosti 84

5

O
bs

ah



Ekonomický cukr a bič 93
Bublina amerického snu 97
Bublina čínského snu 98
Identifikace se špatnými vzory 100

Vybrané psychopatologické příčiny 102
Paranoidníporucha osobnosti versus paranoidní schizofrenie 102
Maligní narcismus 106
Dysforická mánie a bipolárné afektivní porucha 122
Posttraumatická stresová porucha (PTSD) 125

6. Masové útoky na školách 133
Obecný profil útočníka 140
Masové útoky z mezinárodní odborné perspektivy 143
Strategie RUN - HIDE - FIGHT 149
Amokový syndrom 154
Efekt strachu 158
Fight/Flight versus Tend-and-Befriend 160
Poplašné feromony 162

7. Masoví vrazi z jiného pohledu 165
Tuzemské masové vraždy 165
Genocida -  democida -  politicida 169

Kauza Máo Zédong 174
Kauza Iosif Vissarionovich Stalin 175
Kauza Adolf Hitler 176

8. Vybrané příklady masových vražd 181
Kauza Eric Harris a Dylan Klebold 181
Kauza fames Eagan Holmes 185
Kauza Anders Behring Breivik 189
Kauza Seung-Hui Cho 198
Kauza Adam Peter Lanza 204
Kauza Charles Joseph Whitman 206
Kauza Andrew Philip Kehoe 210
Kauza Baruch Kopel Goldstein 211
Kauza Nidal Malik Hasan 212
Kauza William Unek 213
Kauza Campo Elias Delgado 213

6



Kauza George Jo Hennard 214
Kauza Woo Bum-kon 215
Kauza Mutsuo Toi 216
Kauza Tian Mingjian 218
Kauza Robert Bales 219
Kauza Michael Robert Ryan 219
Kauza Éric Borei 220
Kauza Aaron Alexis 221

9. Masové vražedkyně 223
Kauza Olga Hepnarová 227
Kauza Amy Bishopová 241

10. Napodobitelé fiktivních příběhů 245
Seriál Dexter a jeho napodobitelé 247

Kauza Marc Howe 253
Kauza Steven Miles 254
Kauza Mark Andrew Twitched 254
Kauza „Faiza“ 256
Další případy podle „Dextera' 258

Vraždy podle předlohy 259

11. Napodobitelé skutečného zločinu 263
Japonský napodobitel Zodiaca -  Shinichirou Azuma 263
Americký napodobitel Zodiaca -  Heriberto Seda 268
Chicagské tylenolové vraždy a napodobitelé 272
Napodobitel Jacka Rozparovače -  Derek Brown 275
Napodobitelé Yorkšírského rozparovače -  Deepak Bouři 
a Adam Bowler 277
Napodobitel v rodině sériového vraha -  Mathew Milat 278
Zamilovaná napodobitelka Veronica Comptonová 280

12. Ženy, které milují vrahy 285

13. Slavné nevyřešené případy 297
Kauza Zodiac 298
Kauza Jack Rozparovač 304

7

O
bs

ah


